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Obec Černčice

Jedna z největších investic v po-
sledních letech se podařila zdárně 
dotáhnout do konce. Rekonstruk-
ce školky je dokončena. 29. srp-
na 2023 proběhla závěrečná pro-
hlídka a na jejím základě byl vydán 
kolaudační souhlas a děti mohly 
4. září nastoupit do nově zrekon-
struované školky. Za rok se poda-
řila kompletní rekonstrukce, při 
které se instaloval nový zdroj vytá-
pění – tepelné čerpadlo vč. rozvo-
dů, nová okna s izolačními trojskly, 
nové dveře, izolace fasády a půdy, 
nová vzduchotechnika, nové soci-

álky, nová elektroinstalace, nové 
obklady a venkovní žaluzie.

Protože je to veliká změna zvenku 
i zevnitř, rozhodli jsme se uspořádat 
den otevřených dveří, který proběh-
ne v sobotu 4. listopadu od 9 do 15 
hodin a bude pro všechny zájemce, 
kteří si chtějí prohlédnout zrekonstru-
ovanou budovu.

Celkové náklady dle smlouvy činí 
12 567 950,– Kč vč. DPH a vícenáklady 
související se stavbou jsou 90 322,– Kč 
vč. DPH. Dotace z Ministerstva pro 
místní rozvoj je ve výši 8 259 325,– Kč 

a dotace od Královéhradeckého kra-
je činí 948 000,– Kč. Navíc jsme ještě 
investovali prostředky do nového 
vybavení, aby v nové školce byl nový 
nábytek a podlahy.

Chtěl bych tímto poděkovat všem, 
kteří se na rekonstrukci podíleli, a to 
za dobrou práci vítězné firmy KER-
SON, technickému dozoru p. Václavu 
Stonjekovi, který poctivě realizaci 
kontroloval a hlídal, paní vedoucí 
učitelce Janě Hejzlarové, která kon- 
trolovala stavbu, aby vše odpovídalo 
pro naše děti, a ostatním zaměstnan-
cům školy a školky, kteří se podíleli 
na stěhování, úklidu a úpravě vnitřní 
výmalby tak, aby se co nejvíce líbila 
dětem. Poděkování patří i rodičům 
dětí, kteří také pomáhali se stěhová-
ním.

Ing. Martin Machů
starosta

Rekonstrukce školky je dokončena

Nové úsporné osvětlení
v tělocvičně a aktuality

Potřebné snížení příkonu 
a neustálé opravy na svíti-
dlech v tělocvičně nás přimě-
ly k jejich výměně. Na stará 
svítidla již nejsou dostupné 
náhradní díly, zejména pak 
rtuťové výbojky (400 W). Z to-
hoto důvodu se vedení obce 
rozhodlo pro výměnu těchto 
svítidel za nová Solight High 
Bay, kde jsou světelným zdro-
jem LED diody, které v ma-

ximálním výkonu (200 W) 
disponují vyšší svítivostí. Tato 
svítidla mají navíc možnost 
stmívání a umožňují tak kom-
binaci s elektricky ovládaný-
mi žaluziemi, čímž je možné 
nastavit různé světelné scény, 
ať už pro sport či například 
kulturní akci.

Do konce roku proběhne 
rekonstrukce svítidel veřej-

ného osvětlení. Nejlepší na-
bídku obci podal pan Mora-
vec (343 147,– Kč). Během 
příštího roku by měla pro-
běhnout realizace fotovol-
taiky na místní tělocvičně, 
kde byla akceptována dota-
ce a nyní probíhají přípravy 
na veřejnou zakázku.

Petr Skalický,
místostarosta
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Změna územního plánu
Na posledním jednání zastupitelstva obce dne 28. srp-

na 2023 bylo schváleno otevření změny č. 1 Územního 
plánu obce Černčice s tím, že občané mohou podávat 
podněty na změnu do 15. listopadu 2023. Pokud tedy 
plánujete změny u pozemků, podejte je jako písemný 

podnět do výše uvedeného data na Obec Černčice. Spo-
lečně s touto změnou bude provedena standardizace 
územního plánu, na kterou je možné nyní získat dotaci až 
do výše 90 procent.

Ing. Martin Machů, starosta

Nádražní budova
Správa železnic, státní 

organizace nám v lednu le-
tošního roku nabídla odkup 
stavebního pozemku p.č. 
328 s objektem č. p. 88 v k.ú. 
Černčice. Jedná se o nádraž-
ní budovu Bohuslavice, která 
je ale v katastru obce Čern-
čice. Na vyjádření nám dali 
21 dní. Volal jsem paní, která 
má věc na starosti, že v takto 
krátkém termínu nemůžeme 
rozhodnout takto zásadní 
věc, a navíc by tuto věc muse-
lo rozhodnout zastupitelstvo 
obce s tím, že se jedná o starší 
budovu, která bude potřebo-
vat zrekonstruovat. Následně 
mi sdělila, že by bylo možné 
budovu s pozemkem obci 
darovat. Jinak ji dají do dražby 
a nájemníci, kteří jsou občané 
obce, dostanou výpověď.

Začali jsme tedy jednat 
o podmínkách převodu 
a zjišťovat skutečný stav 

budovy. Prohlídky se zú-
častnili zastupitelé obce. 
Na budově jsou vyměněna 
okna a zánovní střecha. Po-
třeba bude řešit kotel a sep-
tik. Také vnitřní stav budovy 
není v dobrém stavu a to vč. 
elektrorozvodů. Problema-
tické je také to, že okolí bu-
dovy je v majetku Českých 
drah, a ne Správy železnic.

Základní podmínky jsou 
takové, že budova příštích 
20 let nesmí být prodána, 
převedena ani pronajata, 
ale mohou být pronajímány 
byty s tím, že výnos z nájmu 
musí být zpět investován do 
budovy. Další části objektu 
musí být využívány k ve-
řejnému účelu a každý rok 
musíme zasílat zprávu o do-
držování těchto podmínek. 
Celou situaci jsme konzulto-
vali s právničkou, s vrchním 
strážníkem městské policie 

a dalšími. Pokud na toto da-
rování přistoupíme, tak to 
bude další starost a místo, 
do kterého budeme muset 
investovat. Vedle toho ale 
získáme nemovitost, která 
je sice trochu mimo hlavní 
část obce, ale jsou v ní tři 
byty a další prostory k vyu-
žití. Pokud bychom na toto 
darování nepřistoupili, tak 
je riziko, že by danou ne-
movitost mohl koupit ně-
jaký podnikatel, který se 
zaměřuje na sociálně slabé, 
a mohli bychom zde mít do 

budoucna další potenciálně 
problematické místo. Navíc 
by naši obyvatelé, kteří tam 
žijí v nájmu, přišli o střechu 
nad hlavou. Zastupitelstvo 
obce na posledním jedná-
ní souhlasilo se základními 
podmínkami převodu, což 
je první krok k darování, ale 
ještě nás čeká hodně jedná-
ní a definitivní rozhodnu-
tí padne až dle detailních 
podmínek převodu, které 
budou v darovací smlouvě.

Ing. Martin Machů
starosta

Uzavření lávky přes mlýnský náhon v Krčíně
Městský úřad v Novém Městě nad Metují uzavřel z dů-

vodu havarijního stavu dne 21. září 2023 lávku přes mlýn-
ský náhon v Krčíně u Daškova splavu. Lávka byla nyní 
demontována a vodní stavba (akvadukt) byl zbourán. 
Akvadukt je v majetku státu a byl dlouhodobě ve špat-
ném stavu, bohužel nedošlo k opravě, a tím pádem hro-

zilo zhroucení. Všichni nyní doufáme, že dojde k dohodě 
mezi městem a SPÚ a bude v nejbližší době vybudována 
nová lávka, která spojí tuto hodně využívanou cyklistic-
kou a turistickou trasu a znovu budeme mít všichni mož-
nost projít se podél řeky Metuje až do Krčína.

Tomáš Katzer
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Rekonstrukce hřbitovní zdi – 
v únoru letošního roku byla podána 
žádost o dotaci na rekonstrukci hřbi-
tovní zdi v rámci dotačního titulu 
Údržba a obnova stávajících kultur-
ních prvků venkovské krajiny z Mini-
sterstva zemědělství. Dobrá zpráva 
je, že tato dotace byla schválena ve 
výši 266 346,– Kč. Celkové předpo-
kládané náklady dle rozpočtu činí             
473 830,– Kč a způsobilé výdaje jsou 
ve výši 380 495,– Kč. Jedná se o čtyři 
sekce hřbitovní zdi za kostelem, které 
ještě nejsou zrekonstruovány. Reali-
zace by měla proběhnout příští rok.

Prodej starého traktoru – zastu-
pitelstvo obce na svém květnovém 
zasedání schválilo záměr prodeje 
starého a nepoužívaného traktoru 
Zetor 5545 s tím, že cena dle posud-
ku musí být vyšší než 75 tis. Kč. Tento 

traktor byl veřejně nabídnut a přišly 
celkem 3 nabídky. Nejvýhodnější 
byla za 102 850,– Kč a tu také schvá-
lilo zastupitelstvo obce na svém po-
sledním zasedání. Cena byla zapla-
cena, traktor odvezen a převeden na 
nového majitele. Nyní pracujeme na 
získání novějšího traktoru, který by 
sloužil v obci.

 
Vodorovné značení v obci – na 

podnět občanů jsem jednal s ředite-
lem Údržby silnic Královéhradeckého 
kraje, aby bylo doplněno vodorovné 

značení od přejezdu dolů do obce, 
a tím se snížilo riziko střetu vozidel 
v blízkosti železničního přejezdu. 
Mé žádosti bylo vyhověno a po kon-
zultaci s dopravní policií byl tento 
úsek na krajské komunikaci označen 
středovou čárou a bočními čárami. 
Vedle toho bylo naší obcí doplněno 
vodorovné značení u prodejny pro 
parkování a na podnět od občanů 
také omezení parkování u tělocvičny 
u přístupového chodníku.

Ing. Martin Machů
starosta

Aktuální informace z obce

Testování závodního auta
V letošním roce se na nás obrátil pan Umlauf z firmy Ra-

cing Services s dotazem na možnost testování závodního 
speciálu Jana Kopeckého před Barum Czech Rally Zlín, 
která se v letošním roce konala 18.–20. srpna 2023. Zá-
vodní jezdec Jan Kopecký projížděl naší obcí z Horkalenu 
směrem na plato a dále na Slavětín a z jeho pohledu se 
tato cesta jevila jako ideální pro nastavení podvozku před 
závodní rally. Poté pověřil spolupracovníky ze svého týmu 
o možnost testování na naší cestě. Po schválení všech 
dotčených orgánů včetně Policie ČR proběhlo 15. srpna 
v odpoledních hodinách samotné testování a nastavo-
vání podvozku. Vše se podařilo, organizátoři všechny 
občany na Horkách včas informovali, zajistili bezpečnost 
provozu a silnici v době testování krátkodobě uzavřeli 
z důvodu bezpečnosti. Jan Kopecký nakonec Barum Rally 

v letošním roce vyhrál, a tak jsme rádi, že i naše obec mu 
malou měrou přispěla k úspěchu v závodech.

Tomáš Katzer
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„Holky, pojďte sem…“ tímto voláním začínalo vystou-
pení žáků základní školy na setkání seniorů se zastupite-
li obce, které se uskutečnilo v neděli 17. září 2023 od 13 
hodin v hostinci U Plašilů. Vystoupení nacvičila paní uči-
telka Ilona Melicharová, bylo moc hezké a sklidilo veliký 
potlesk.

Pan starosta přivítal všechny přítomné, seznámil je 
s tím, co nového se v Černčicích událo, co se v budouc-
nu plánuje. Následoval výborný oběd. Tentokrát paní 
Plašilová uvařila guláš s knedlíkem, nechyběla káva a zá-
kusky.

Všichni se těšili na vystoupení paní Pavlíčkové. Zpívalo 
se, tančilo, nikomu se domů nechtělo. Nejstarším senio-
rům, kteří na setkání nemohli přijít, zastupitelé obce oběd 
i se sladkým zákuskem dovezli domů.

Miroslava Ježková

Setkání seniorů 
se zastupiteli obce
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Historie obce

Máme možnost denně slýchat hlas 
černčických zvonů. Rád bych dnes 
zmínil něco z jejich historie.

Psal se rok 1613, kdy jeho knížecí 
jasnost Rudolf ze Študenberka do-
končil v těsném sousedství kostela 
sv. Jakuba stavbu zvonice, která se 
svými 25 metry výšky vévodila celé-
mu okolí. Byla určena k ochraně a va-
rování zdejších obyvatel před ne-

bezpečím. V její horní dřevěné části 
ve zvonové stolici byly zavěšeny tři 
zvony, z nichž největší Svatý Jakub, 
vážící 1000 kg, byl odlit v roce 1577 
s nápisem v latině – Slovo páně zůstá-
vá navěky.

Druhý zvon – Svatý Jan Křtitel je 
z roku 1512, byl opatřen latinským 
textem tohoto znění: Léta páně 
1512 zvon tento slit je ke chvále Boha 

všemohoucího a Marie vždy panny 
a všech svatých skrze mne Ondřeje, 
řečeného Žáčka z Hradce Králové nad 
Labem. Amen.

Nejmenší – pokřtěný Svatá Anna – 
byl přelit ze zvonu mnohem staršího, 
pocházejícího z 15. století s tímto ná-
pisem: Anno 1620. Volej, nepřestávej, 
jako trouba povíš hlasu svého a zvěs-
tuj lidu mému, mrzkosti jejich.

Během staletí byla i tato věž vy-
stavena různým nebezpečím a ži-
velným pohromám. V Rojkově kro-
nice je zaznamenáno: „V nebezpečí 
nalézala se věž i se zvony, když dne 
24. srpna 1822 odpoledne lehly pope-
lem chalupy okolní, neboť vzňal se již 
kryt na věži, však obětavou zmužilos-
tí Matěje Krále, mlynáře Podhorního 
jest obhájen.“

Během 19. stol. došlo k převodu 
majetku na církev římskokatolickou. 
V roce 1874 byla provedena posled-
ní větší oprava. Pak přišly pohromy 
ve formě dvou světových válek. V té 
první, v roce 1917, byly rekvírovány 
pro válečné účely 2 zvony, a to nej-
větší Jakub a nejmenší Anna.

V roce 1942 byl odvezen i po-
slední Jan Křtitel. Tento zvon byl po 
skončení války nalezen v Hamburku 
a s velkou slávou zavěšen zpět na své 
místo.

V průběhu dalších desetiletí byly 
prováděny udržovací práce, ale cel-
kově věž pomalu chátrala. Proto 
zastupitelstvo obce v roce 2009 roz-
hodlo, že nechá zpracovat projekt 
a podá žádost o dotaci z evropských 
strukturálních fondů a pustí se do 
celkové rekonstrukce včetně poříze-
ní nového zvonu.

Začala největší oprava této stavby 
od doby jejího vzniku. Bylo vyměně-
no podsebití, šindelová krytina, část 
krovu, opravena omítka, kamenické 
prvky, namontována nová elektroin-
stalace a instalováno osvětlení. Aby 
se zvonice ještě více využila, vybu-
doval se nový vyhlídkový ochoz. Nad 
horní římsou byla objevena pod sta-

Černčická zvonice a zvony
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ZŠ a MŠ Černčice

Nový školní rok v černčické škole byl zahájen s 34 
žáky. Do první třídy nastoupilo devět nových žáků, 
které přišli doprovodit rodiče, malí sourozenci, ne-
chyběli ani dědečkové a babičky. Na zahájení školní-
ho roku přišel i pan starosta Ing. Martin Machů, který 
děti pozdravil a prvňáčkům předal drobné dárky.

Vyučování probíhá ve třech třídách. Letos se první 
i druhý ročník učí samostatně. Malý počet žáků ve tří-
dě umožňuje citlivý individuální přístup ke každému 
dítěti. Důraz klademe nejenom na vzdělání, ale pře-
devším na slušné chování a ohleduplnost.

Letošní školní rok se staneme „Aktivní školou“, to je 
název metodického doporučení ČŠI, které je zaměře-
no na podporu pohybových aktivit žáků ve všech ob-
lastech. V rámci tělesné výchovy budeme absolvovat 
výuku plavání, bruslení a lyžování. Budeme sledovat 
tělesný a motorický vývoj dětí. Každý měsíc se vypra-
víme na tematicky zaměřenou turistickou vycházku. 
Pohybové aktivity budou provázet i jednotlivé vy-
učovací hodiny i přestávky. Sportovně zaměřené bu-

dou i některé kroužky, které škola nabízí.
Nezaměříme se jenom na sportovní aktivity, ale bu-

deme u žáků rozvíjet i digitální kompetence. Hned 
v září je připravený projektový den „Malá digitální 
univerzita“. Letos se budou otevírat dva kluby ICT, 
které rozvíjí informatické myšlení a digitální gramot-
nost žáků např. formou používání robotických sta-
vebnic, programování a řešení algoritmů. Od prvního 
ročníku nabízíme také kroužky výuky anglického ja-
zyka, ve kterém se děti formou hry, písniček a prací na 
interaktivní tabuli učí základům cizího jazyka. Starší 
děti se mohou přihlásit do kroužku hry na zobcovou 
flétnu.

Do nového roku přeji žákům radost z učení, chuť 
poznávat a dozvídat se zajímavé informace, píli 
a soustředění při vyučování, pedagogickým pracov-
níkům trpělivost, elán a energii a rodičům děti, které 
vám dělají radost a na které jste pyšní.

Mgr. Miroslava Ježková, 
ředitelka školy

Nový školní rok v Základní škole 
v Černčicích

rou omítkou sgrafita, o jejichž exis-
tenci neměl nikdo ani tušení.

Velmi zajímavou událostí bylo, 
když se v průběhu oprav v báni věže 
nalezla schránka se zprávou z roku 
1971. Tuto zprávu napsal tehdej-
ší předseda MNV a řídící učitel pan 
Jaroslav Pohl, kterého si mnozí z nás 
ještě dobře pamatujeme. Zpráva 

popisovala tehdejší život našich 
občanů, jejich ekonomické poměry 
i politickou situaci. I my, při rekon-
strukci věže, jsme zanechali po-
selství budoucím generacím. Toto 
poselství jsme vložili do nově pozla-
cené báně věže.

Nezapomenutelným zážitkem 
pro členy zastupitelstva byla mož-

nost vidět na vlastní oči odlévání 
nového zvonu p. Petrem Rudolfem 
Manouškem v holadském Astenu 
v červnu roku 2012. Před deseti lety 
pak proběhla oslava čtyřstého vý-
ročí postavení zvonice a vysvěcení 
tohoto nového zvonu a jeho zavě-
šení do věže.

Ladislav Tylš
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Když se řekne rekonstrukce, zpra-
vidla se něco starého zvelebí, opraví 
a uvede zpět do života. Jinak tomu 
nebylo ani v našem případě. Během 
prázdninového uzavření mateřské 
školy jsme namísto klidu dumali, jak 
zahájíme nový školní rok v případě, že 
by přestavba nebyla dokončená včas.

Třetí týden v srpnu jsme se ale, světe, 
div se, mohli pustit do úklidu a 29. 8. 
pak úspěšně proběhla kolaudace. Tím 
ale nic nekončilo – byl čas udělat z bu-
dovy ŠKOLKU, tedy nastěhovat zpět 
nábytek z obecní tělocvičny a Čejpova 
domu. Spojením všech společných sil 
jsme tak udělali obrovský krok vpřed. 
Chtěli bychom touto cestou z celého 
srdce poděkovat všem rodičům dětí, 
kteří se stěhováním nábytku ochotně 
pomáhali. Dále také místostarostům, 
mužům se srdcem na pravém místě, 
a všem zaměstnancům základní školy.

Po narovnání všech hraček, didak-
tických pomůcek, výtvarných materi-
álů a dalšího množství věcí pro chod 
MŠ nezbytných, jsme uzavřeli pří-
pravnou kapitolu.

Děti se po letních prázdninách 
vracely do školky plné očekávání. 
Jednomu zářily oči z nové umývárny, 
jinému z krásných obrázků v jídelně 
a další bylo zkrátka jen šťastné, že se 
jeho oblíbená „školková hračka“ při 
stěhování neztratila.

O nové prostory budeme pečovat, 
jak nejlépe to půjde, a současně se 
budeme snažit naplňovat je pohodou 
a porozuměním. A budeme velmi rádi, 
přijmete-li pozvání na Den otevřených 
dveří, plánovaný na 4. listopadu 2023.

Protože „VŠUDE DOBŘE, ALE V NAŠÍ 
ŠKOLCE NEJLÍP“.

Za kolektiv MŠ 
Kateřina Kaufmanová

Dění ze školky

Hned druhý školní týden 
se celá naše škola vypravila 
na výlet do Náchoda. Tento-
krát ne za kulturními památ-
kami města, ale za přírodou 
do lesoparku Montace. Tam 
nás čekal lesní okruh dlou-
hý 3 600 metrů. Každý žák 

obdržel kreslenou mapu 
s vyznačenými zastávkami 
a prostorem pro plnění pří-
rodovědných úkolů. Jednot-
livá stanoviště byla zaměře-
na na poznávání prostředí 
lesa. Prohlédli jsme si tak 
například hřbitov odpadků, 

hmyzí hotel, metr dřeva, růz-
né druhy budek, zkusili jsme 
si udělat otisky stop lesních 
savců, poznávali podle ce-
dulek různé stromy. V malé 
oboře nás překvapil i daněk 
skvrnitý, zkoumali jsme i tůň 
pro obojživelníky, přeskako-

vali přes potok a postavili na 
něm malou přehradu. Lesní 
cesta končila u starého vo-
jenského bunkru. Pak jsme 
se ještě stihli odměnit vý-
bornou zmrzlinou a vlak nás 
odvezl zpět do Černčic.

Hana Sedláčková

Turistický výlet do 
náchodské Montace
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Křesťanský sloupek

Karel Čapek:
Bože, který jsi stvořil národy a všem jsi vdechl touhu žít 

ve cti, zbav dnešní svět toho nejhoršího: lži. Lži, která pod-
pírá a připravuje násilí a učí lidi nenávidět se navzájem. 
Lži, která otravuje národy a vykopává mezi nimi propasti, 
jež snad ani desítky let nevyrovnají. Bože, jak bude vypa-
dat, jak se bude vyvíjet Evropa obluzená tolika nenávist-
nými lžemi! Jak bude možné soužití mezi lidmi a národy, 
je-li mezi ně vrženo tolik urážek, tolik opovržení a vzteků! 
Copak si snad někdo představuje, že tento stav ducha má 
a může trvat bez konce? Copak si věčně má soused ošklivět 
souseda a čekat jen na příležitost, aby mu zasadil mstivou 
a úkladnou ránu? I po válce si mohou národy podat ruce; 
mohou si sebe rytířsky vážit a navázat vztahy důvěry. Ale 
na bojišti lži nebude navěky důvěry ani cti; každá lež za-
jde, ale zůstane po ní nenávist a opovržení; tělo se zahojí 
dřív než duše. Bože, jak hrozně je zraňována duše tohoto 
národa, jak tohle se má jednou zahojit nebo odpustit! Co-
pak se toho nezhrozí národové, jaký nenávistný, navěky 
zlý a nepřátelský svět se takto buduje? Nemá snad nikdy 

být mír nebo aspoň oddech v křečovitém smrtelném ne-
návidění? Bože, vrať světu pravdu! Bude to víc než smlou-
va míru, bude to cennější než každé spojenectví. Nikdo, 
žádný národ, žádný stát si nebudiž jist, pokud mohou být 
lidské vztahy kdykoli korumpovány nástroji lži. Nebude 
jistoty, nebude smluv, nebude ničeho platného a bezpeč-
ného, pokud vědomí kteréhokoliv národa bude zkřivová-
no záměrnou lží. Za každou lží jde úklad a násilí; každá 
lež je útok na bezpečí světa. Nikdo nebude žít v míru ani 
za nejsilnější hradbou z oceli a betonu; okřídlená lež se 
vysměje všem vašim pevnostem. Zbavit svět lži je víc než 
odzbrojení. Jaké to bylo divné jasnozření, když náš Masa-
ryk vepsal do našeho státního znaku slova „Pravda vítězí“. 
Jako by tušil, že jednou lež podnikne generální útok na 
náš stát a národ, a už předem razil heslo pro toto utkání. 
S tím heslem můžeme jít do boje; ale jenom s tím heslem 
může jít celý svět do míru. Neboť jenom bez lži se mohou 
lidé a národy dorozumět, ať mluví jazykem kterýmkoliv. 
Bože, vrať světu pravdu!

Lidové noviny 25. 9. 1938

Modlitba za pravdu

A ještě pohled na naši aktuální 
společenskou situaci od katolické-
ho kněze Prof. P. Tomáše Halíka:

„Země bývalého komunistického 
bloku přišly ke svobodě většinou pří-
liš lacino. Hrdinný odpor proti totalitě 
byl záležitostí nepatrné menšiny, pro 
většinu, jak se nyní ukazuje, touha po 
svobodě byla touhou po výhodách 

Západu bez ochoty převzít se svobo-
dou také odpovědnost. Evropská unie 
nám věnovala stovky miliard, téměř 
každá vesnice profitovala z evrop-
ských zdrojů a profitovala by mno-
hem více, kdyby velkou část dotací 
nerozkradla „neviditelná ruka“ ma-
fiánské cesty ke kapitalismu. Ale my 
jsme si nechali prolhanými ideology 
vsugerovat obraz EU jako „nového 

sovětského bloku.“ Tato urážlivá lež 
se ujala, protože mnoha lidem vy-
hovovala - pokud nad sebou máme 
nějakou cizí velmoc, máme alibi pro 
vlastní lenost, můžeme sedět u piva 
a nadávat.“

Všem čtenářům přejeme krásné 
barevné podzimní dny.

Manželé Novákovi

Sokol Černčice

V sobotu 12. 8. jsme pořádali už 4. ročník letního no-
hejbalového turnaje trojic na kurtech za tělocvičnou. Do 
bojů o pohár pro vítěze se přihlásilo 12 trojic. Mužstva 
byla rozlosována do 2 skupin, kde hrál každý s každým 
a první čtyři mužstva postoupila do vyřazovacích bojů. 
Turnaje se zúčastnila i 4 družstva domácích nohejbalistů. 
Všechny domácí trojice postoupily ze skupin a nakonec 
obsadily šesté, čtvrté, třetí a druhé místo, pohár pro vítě-
ze si odvezlo mužstvo ze Semechnic.

Počasí nám přálo a turnaj se vydařil, všichni už se těší-
me na další ročník.

Sokolové z Černčic

Nohejbalový turnaj trojic
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Plánované vánoční akce
Do první adventní neděle 3. prosince budou ozdobeny vánoční stromky před zvonicí, školou a před tělocvičnou.
17. prosince od 15:00 hodin – Vánoční koncert žáků ZŠ a MŠ Černčice s hostem v kostele sv. Jakuba 
24. prosince od 16:00 hodin – Štědrovečerní setkání před černčickou zvonicí


